PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 21 (Vinte e Um) dias do mês de Setembro do ano de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 9h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria
Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Srta. Shirlei Maria Machado Castro e o Sr. Luiz Gonzaga Pereira,
nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.342/16 de 02 (Dois) de Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis);
para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial” e “documentação para
habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 159/16 – Pregão Presencial  n.º 048/16, visando à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE COMEMORAÇÃO DO "DIA DA CRIANÇA",
NO MÊS DE OUTUBRO/2016, BEM COMO A LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA PROMOVER LAZER ÀS
CRIANÇAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, NO MÊS DE OUTUBRO/2016, AMBOS EM
BAIRROS RURAIS E URBANOS. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 12
(Doze) de Setembro de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), em sua edição n.º 1831 – ano VIII, página 09; no quadro de
avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentou para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados a empresa WALQUIRIA DIANA DUARTE - ME , inscrita no CNPJ n.º 07.605.061/0001-21, com sede
na Rua Antonio Scodeler, n.º 280, Loja 01, no Bairro Faisqueira, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas
Gerais.

 Logo após deu-se início a sessão com o credenciamento da empresa participante no certame,
credenciada como micro empresa e representada pela Sra. Walquiria Diana Duarte, portadora do CPF n.º
000.302.696-52.

 Iniciada a abertura do envelope de “proposta comercial”, verificou-se que a empresa participante
apresentou-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital ficando, portanto, considerada classificada para a
próxima fase do processo.

 Após a fase de lances chegou-se aos seguintes valores: Lote  001 em R$ 28.500,00 (Vinte e Oito
Mil e Quinhentos Reais); e Lote  002 em R$ 4.680,00 (Quatro Mil, Seiscentos e Oitenta Reais).

 Dando prosseguimento foi aberto o envelope de “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”,
verificando-se que a empresa WALQUIRIA DIANA DUARTE - ME apresentou toda a documentação constante na
Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo considerada HABILITADA para a próxima fase do processo,
isto é, a adjudicação.

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 22 (Vinte e

Dois) de Setembro de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 13h (Treze Horas) para adjudicação do valor total dos lotes
do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: a representante da empresa participante; pregoeira e
sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 21 (Vinte e Um) de Setembro de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), às 09h45
(Nove Horas e Quarenta e Cinco Minutos).

________________________________

Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Pregoeira

________________________________

Srta. Shirlei Maria Machado Castro
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Walquiria Diana Duarte

Licitante Participante